UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-SKHCN Cao Bằng, ngày 17 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022

của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội,

tháng 10 và nhiệm vụ tháng 11 năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 447/KH-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2022 của

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày

30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và yêu cầu nêu tại Công văn số

2026/UBND-TH ngày 04/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đổi mới, nâng

cao chất lượng các báo cáo kinh tế - xã hội, Công văn số 1225/SKHĐT-THQH

ngày 12/7/2019 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc đổi mới, nâng cao chất lượng

báo cáo kinh tế - xã hội.

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) báo cáo kết quả thực hiện Nghị

quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và

phát triển kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2023 và nhiệm vụ tháng 11 năm 2023

như sau (số liệu tính từ ngày 15/9/2023 đến thời điểm báo cáo):

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KH&CN THÁNG 10 NĂM 2023

1. Kết quả đạt được

Thực hiện Kế hoạch số 447/KH-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2022 của

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày

30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội.

Trong tháng 10 năm 2023, Sở KH&CN tiếp tục quan tâm triển khai thực hiện

nhiệm vụ được giao theo kế hoạch. Một số kết quả nổi bật như sau:

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi

mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng lần thứ nhất, năm 2023-2024.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt danh mục nhiệm

vụ KH&CN cấp tỉnh năm 2024 và Quyết định phê duyệt danh mục nhiệm vụ

KH&CN hỗ trợ theo Nghị quyết 93/2021/NQ-HĐND.

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định công bố thủ tục hành chính thuộc

thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Cao Bằng.

- Thông báo về việc hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa về công nghệ và khởi

nghiệp sáng tạo năm 2023 đến các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Phổ biến, triển khai thực hiện Thông tư số 19/2023/TT-BKHCN ngày

20/9/2023 của Bộ trưởng Bộ KH&CN đến các cơ sở tiến hành công việc bức xạ

trên địa bàn tỉnh.

2

- Hỗ trợ tài chính đối với hoạt động tham gia xúc tiến thị trường khoa học và

công nghệ của Công ty TNHH HATODO, mức hỗ trợ: 10.000.000 đồng.

- Kiểm tra tình hình thực hiện kết luận thanh tra số 1908/KL-SKHCN ngày

06/12/2022 đối với Công ty TNHH 1 thành viên cấp nước; Báo cáo thực hiện kết

luận thanh tra số 1908/KL-SKHCN đối với Công ty TNHH 1 thành viên cấp

nước Cao Bằng.

- Đôn đốc báo cáo tình hình thực hiện kết luận thanh tra số 661/KL-

SKHCN ngày 28/4/2023 đối với Công ty TNHH Sơn Thủy Cao Bằng.

- Thực hiện kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 đợt 2/2023 đối

với 06 đơn vị.

- Phối hợp với UNBD huyện Hòa An tổ chức tập huấn hướng dẫn áp dụng,

duy trì, cải tiến HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm

2023.

- Hỗ trợ tài chính đối với hoạt động nâng cao năng suất, chất lượng sản

phẩm (sản  phẩm  gạch  bê  tông; sản phẩm cát nghiền cho bê tông) của Doanh

nghiệp tư nhân Tiến Lực: mức hỗ trợ 60.000.000đ; 03 sản phẩm công bố tiêu

chuẩn cơ sở của Hộ kinh doanh Hoàng Thị Phượng: Mức hỗ trợ 20.000.000 đ.

- Báo cáo thẩm định Dự thảo Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng

nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Cao Bằng theo đề

nghị của Sở Y tế.

- Hướng dẫn các Sở, ngành xây dựng kế hoạch kiểm tra chất lượng sản

phẩm, hàng hóa năm 2024 gửi 11 Sở ngành liên quan.

- Kiểm định, hiệu chuẩn theo yêu cầu của khách hàng, kiểm định được 467

PTĐ các loại (Đạt 116% so với kế hoạch đề ra); Đo điện trở nối đất hệ thống

chống sét tại 13 điểm đo (đạt 130% kế hoạch).

- Tiếp tục triển khai thực hiện 02 dự án đầu tư công theo Kế hoạch. Thực

hiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư dự án: Đầu tư nâng cao năng lực đo lường thử

nghiệm và ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ, cho Trung tâm Ứng dụng

tiến bộ khoa học và công nghệ tỉnh Cao Bằng.

2. Đánh giá chung:

Trong tháng 10, Sở KH&CN tiếp tục tăng cường thực hiện các giải pháp

hỗ trợ cho người dân và doanh nghiệp trong lĩnh vực KH&CN theo Nghị quyết

93/2021/NQ-HĐND ngày  10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành

"Quy định một số cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển hoạt động khoa học công

nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021-2030" và các

văn bản liên quan khác nhằm tạo thuận lợi cho doanh nghiệp đổi mới công nghệ,

ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ, thương mại

hóa kết quả nghiên cứu KH&CN với tổng kinh phí 90.000.000đ cho 03 doanh

3

nghiệp qua đó tăng cường hỗ trợ các doanh nghiệp ứng dụng KH&CN vào sản

xuất, kinh doanh và nâng cao năng suất chất lượng.

Tuy nhiên, nhu cầu hỗ trợ từ ngân sách nhà nước về đổi mới công nghệ của

các doanh nghiệp chưa có.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2023

1. Tham mưu triển khai nhiệm vụ xây dựng Cổng thông tin khởi nghiệp đổi

mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng; Xây dựng "Đề án Thành lập Trung tâm Hỗ trợ khởi

nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng"; Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch Hỗ

trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023 về công nghệ và khởi nghiệp đổi mới sáng

tạo; tổ chức tổ thẩm định kinh phí thực hiện nhiệm vụ KH&CN lĩnh vực SHTT bắt

đầu thực hiện từ năm 2023; tổ chức hội đồng tuyển chọn tổ chức đăng ký chủ trì

thực hiện nhiệm vụ KH&CN lĩnh vực SHTT bắt đầu thực hiện từ năm 2024.

2. Tham mưu Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo QĐ 1752

UBND về TXNG; phân công nhiệm vụ cho các thành viên Tổ triển khai thực

hiện QĐ 1752 của UBND tỉnh; Tổ chức lớp tập huấn về nhiệm vụ Tiêu chuẩn đo

lường chất lượng; Xây dựng kế hoạch kiểm tra đo lường chất lượng đối với các

doanh nghiệp năm 2024; Báo cáo kết quả thực hiện kiểm tra hoạt động xây dựng,

áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN

ISO 9001:2015 đợt 2/2023  ISO đợt 2 năm 2023.

3. Thực hiện nhiệm vụ thanh tra theo kế hoạch đề ra; Tiếp tục thực hiện

công tác PCTN và pháp chế theo kế hoạch đề ra.

4. Tăng cường công tác nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ KH&CN, thông tin,

tuyên truyền về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, kết quả hoạt động khoa học

công nghệ, đổi mới sáng tạo đến các cơ quan, đơn vị. Duy trì sản xuất sản phẩm trà

Giảo cổ lam, Trà bí thơm, Trà mướp đắng..; Thực hiện kiểm định, hiệu chuẩn, thử

nghiệm các lĩnh vực đo lường, an toàn bức xạ, phòng thí nghiệm chuyên ngành xây

dựng LAS - XD 1194.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày

30/01/2022 của Chính phủ tháng 10 và nhiệm vụ tháng 11 năm 2023 của Sở

Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:
- VP UBND tỉnh;

- Sở KH&ĐT;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Trang/Cổng thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Thành Thân

		2023-10-19T11:07:20+0700

		2023-10-19T13:14:27+0700

		2023-10-19T13:14:27+0700